Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 27 de novembro de 2025 Página 4Nº 3211

ANABEL VITÓRIA PEREIRA MENDONÇA DE SOUZA
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e
Institucionais

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO N.º 004/2022/PGJ, datado de
10.01.2022, que alterou o Art. 1.º do ATO PGJ N.º 205/2010 que trata
da Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso V, da Lei Complementar
n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E, ao servidor Sr. PEDRO BARBOSA DE
ARAÚJO, Agente Técnico - Jurídico, de forma proporcional aos dias
trabalhados, fixada em 50% (cinquenta por cento) incidentes sobre o
vencimento básico, para o desenvolvimento de atividades inerentes ao
cargo efetivo junto à 49.ª Promotoria de Justiça (49PRODEMAPH), com
extensão do horário de trabalho até às 17 horas (com 01 hora de
intervalo intrajornada), pelo período de 06 (seis) meses, a contar do dia
28.11.2025, excetuando-se eventuais afastamentos.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, em Manaus (AM), 27 de novembro de 2025.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1336/2025/SUBADM

ADESÃO À ARP

CONSIDERANDO a solicitação formalizada por meio do OFÍCIO N.º
17.2025.ARPC.1994674.2025.023943, visando adesão à Ata de
Registro de Preços n.º 24/2024, decorrente do Pregão Eletrônico n.º
020/2024/TJAM, realizado pelo Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas (TJAM), a fim de atender demanda relativa ao serviço de
buffet destinado ao Almoço do Colégio de Procuradores de Justiça, no
dia 17 de dezembro de 2025;

CONSIDERANDO o disposto na legislação aplicável, especialmente a
Lei n.º 14.133/2021, o Decreto Federal n.º 11.462/2023, a Resolução
n.° 64/2023 TJAM, o edital do Pregão Eletrônico para Registro de
Preços n.º 020/2024, conforme Processo Administrativo n.º
2024/000018121-00, promovido pelo Tribunal de Justiça do Estado do
Amazonas –TJAM, bem como os termos da Ata de Registro de Preço
n° 24/2024, de

DESPACHO Nº 1138.2025.01AJ-SUBADM.2016394.2025.023943

27/08/2024, firmada com a empresa CONTEMPORANEO FESTAS E
EVENTOS LTDA, registrada sob o CNPJ n.º 09.199.109/0001-74;

CONSIDERANDO a homologação do Pregão Eletrônico n.° 020/2024-
TJAM, publicada no Diário da Justiça Eletrônico, Edição n.º 3860,
datada de 22/08/2024, página 2;

CONSIDERANDO a publicação da Ata de Registro de Preço (ARP) n.°
24/2024, vinculada ao Pregão Eletrônico n.° 020/2024-TJAM, no Portal
Nacional de Contratações Públicas - PNCP, sob a Id ata PNCP:
04312369000190-1-000195/2024-000001;

CONSIDERANDO a autorização de adesão concedida pelo Tribunal de
Justiça do Estado do Amazonas-TJAM, conforme Despacho
SECGAD/TJ (doc. n.º 2013554);

CONSIDERANDO a manifestação favorável da empresa detentora da
referida ARP à adesão desta Procuradoria-Geral de Justiça, no dia
10/11/2025 (doc. nº 2005065);

CONSIDERANDO os pressupostos legais e regulamentares previstos
na Lei n.º 14.133/2021, no Decreto Federal n.º 11.462/2023, na
Resolução n.° 64/2023- TJAM, no Ato PGJ n.º 008/2024 e, por fim, do
item 19.15 do edital do certame de referência;

RESOLVE:

I – ADERIR à Ata de Registro de Preço (ARP) n.° 24/2024, vinculada ao
Pregão Eletrônico n.° 020/2024-TJAM, firmada com a empresa
CONTEMPORANEO FESTAS E EVENTOS LTDA, registrada sob o
CNPJ n.º 09.199.109/0001-74, nos seguintes termos:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) N.º 24/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0020/2024 - TJAM
UASG: 925866 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS

ITEM: 05
DESCRIÇÃO: ALMOÇO/JANTAR – COM SERVIÇO AMERICANO
UNIDADE: Por pessoa
QUANTIDADE: 60
VALOR UNITÁRIO: R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais)

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, remeta-se ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS –
SCOMS, para regular prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Manaus
(AM), 26 de novembro de 2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO A SER REALIZADA, DE
FORMA PRESENCIAL, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2025, ÀS 9
HORAS.

PAUTA/CSMP

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA